

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIII - Nº 1422 - QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 007/2022
PROC. ADM. Nº: 991/2022
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OBJETO: Aquisição de pneus.
EMPRESA VENCEDORA: BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 40.394.490/0001-72
VALOR: R\$ 157.994,40 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIO MUNICIPAL, a Sra. FAGNER AZEREDO DA SILVA, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 02/2022, processo administrativo n.º 4240/2021, cujo objeto é Aquisição de materiais de material permanente,, às empresas:

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO, Perfazendo o valor total de R\$ 30.506,00 (trinta mil, quinhentos e seis reais).
XAMAXE SERVICOS LTDA, Perfazendo o valor total de R\$ 90.813,85 (noventa mil, oitocentos e treze reais e oitenta e cinco centavos).
HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI, Perfazendo o valor total de R\$ 12.361,25 (doze mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos).
M T C COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO EIRELI, Perfazendo o valor total de R\$ 27.948,00 (vinte e sete mil, novecentos e quarenta e oito reais).
Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 161.629,10 (cento e sessenta e um mil, seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de abril de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Sebastião Tavares Campista Filho, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Presencial nº. 004/2022, processo administrativo n.º 1269/2022, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos de passeio, a empresa:

LIDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S/A – CNPJ Nº: 22.776.132/0001-42, no valor de R\$ 983.286,60 (novecentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e seis reais, sessenta centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de abril de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 022/2022.
Nº. Processo: 1195/2022.
Dia: 11/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 023/2022.
Nº. Processo: 0538/2022.
Dia: 12/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de placas de sinalização.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 024/2022.
Nº. Processo: 0571/2022.
Dia: 13/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de tanques de resfriamento de leite.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 025/2022.
Nº. Processo: 0992/2022.
Dia: 18/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de pneus.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº: 001/2022.
Nº. Processo: 1406/2022.
Dia: 17/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de veículos.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 005/2022 – FMAS.
Nº. Processo: 1429/2022.
Dia: 19/05/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de veículos de gêneros alimentícios.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsf.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial – Nº: 049/2021
Nº. Processo: 1619/2021
Objeto: Aquisição de materiais permanentes.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, que subscreve, torna público, que em razão de descumprimento contratual da empresa **Alpha Eletromóveis**, foi realizada sessão de prosseguimento de julgamento do certame em tela, nesta data com o objetivo de verificação das ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de apuração. Pelo exposto **notifica** as empresas licitantes abaixo relacionadas que fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias para a assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, cientificando-as desde já, que a não assinatura no prazo fixado, ocasionará a perda do direito ao respectivo registro de preços.

SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITORIO					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA INOX, COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SUPORTE PARA GALÃO DE 20 LITROS, POTÊNCIA 110 WATTS, TENSÃO DE 127 VOLTS, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO A GÁS ECOLÓGICO. Marca: LIBELL	UND	60	570,00	34.200,00
9	FREEZER HORIZONTAL, 519 LITROS, FUNÇÃO DE FREEZER OU REFRIGERADOR, 2 PORTAS, GRADES E DIVISÓRIAS REMOVÍVEIS, 110 VOLTS. Marca: METAL FRIO	UND	30	4.200,00	126.000,00
11	FREEZER HORIZONTAL COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 213 LITROS, DRENO FRONTAL, FECHADURA DE SEGURANÇA, FUNÇÃO TERMOSTATO, 110 V. Marca: METAL FRIO	UND	15	2.950,00	44.250,00
Total do Proponente					204.450,00
B S CARNEIRO COMERCIO E SERVICOS					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	AR CONDICIONADO COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SPLIT, 12.000 BTU'S, VOLTAGEM: 220V, POTÊNCIA DE REFRIGERAÇÃO: 1085 WATTS, CORRENTE EM REFRIGERAÇÃO: 5,2 AMPERES, CICLO FRIO. Marca: CONSUL	UND	10	1.840,00	18.400,00
Total do Proponente					18.400,00
STYLO PRÓPRIO COMÉRCIO EIRELI					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	AR CONDICIONADO COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SPLIT, 18.000 BTU'S, VOLTAGEM: 220V, POTÊNCIA DE REFRIGERAÇÃO 1740 WATTS, CORRENTE EM REFRIGERAÇÃO 8,3 AMPERES, CICLO FRIO. Marca: AGRATTO	UND	15	2.889,00	43.335,00
Total do Proponente					43.335,00
LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI - ME					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	FREEZER HORIZONTAL COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 305 LITROS, BRANCO, 110 VOLTS, SISTEMA DE TRAVAMENTO, COM RODÍZIOS, 110 V. Marca: ELECTROLUX	UND	20	2.780,00	55.600,00
Total do Proponente					55.600,00
NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORACOES LTDA					

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	FOGÃO INDUSTRIAL COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM FORNO, 6 BOCAS, BANDEJAS PARA RESÍDUOS, 6 QUEIMADORES SIMPLES EM FERRO FUNDIDO, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR GRAFITE, REGISTROS CROMADOS, BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS, FORNO REVESTIDO EM LÃ DE VIDRO , GÁS DE BAIXA PRESSÃO, REGISTRO COMANDO, GRELHAS E QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO. Marca: ITAJOBÍ	UND	10	1.655,00	16.550,00
Total do Proponente					16.550,00

São Francisco de Itabapoana/RJ 26/04/2022

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
AROLD LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS MILSON DE FREITAS MOTA
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	RALPH NASCIMENTO MATA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO EZAQUE SALVADOR DA PENHA	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de São Francisco de Itabapoana, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei n.º 8.666/93, e considerando a realização da Chamada Pública n.º 001/2022, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, Resoluções FNDE n.º 26/2013 e 04/2015 e conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos do processo administrativo nº 886/2022, e com a adjudicação do objeto, conforme Ata e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, Edital Chamada Pública nº 001/2022, nos seguintes termos:

GRUPO INFORMAL– REPRESENTANTE: ROGÉRIO ALMEIDA DA SILVA – CPF Nº 003.789.117-08					
Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total R\$
1	ABACATE	Quilo	100	R\$ 3,07	307,00
2	ABACAXI	Quilo	6.200	R\$ 2,60	16.120,00
3	ABÓBORA	Quilo	1.500	R\$ 4,36	6.540,00
4	ABOBRINHA	Quilo	800	R\$ 4,03	3.224,00
5	AIPIM	Quilo	4.216	R\$ 2,70	11.383,20
6	ALFACE	Pé	1.000	R\$ 2,93	2.930,00
8	BANANA	Quilo	5.550	R\$ 3,78	20.979,00
13	CENOURA	Quilo	500	R\$ 11,53	5.765,00
17	FARINHA DE MANDIOCA	Quilo	2.000	R\$ 5,49	10.980,00
21	LARANJA	Quilo	3.700	R\$ 3,84	14.208,00
22	LIMÃO	Quilo	720	R\$ 4,04	2.908,00
25	MARACUJÁ	Quilo	2.600	R\$ 7,84	20.384,00
26	MELANCIA	Quilo	4.000	R\$ 3,93	15.720,00
27	MILHO	Quilo	3.750	R\$ 1,24	4.650,00
28	PIMENTÃO	Quilo	270	R\$ 9,77	2.637,90
33	SUCO DE MANGA	Garrafa	600	R\$ 9,18	5.508,00
34	SUCO DE MARACUJÁ	Garrafa	660	R\$ 15,42	10.177,20
36	TOMATE	Quilo	560	R\$ 7,37	4.127,20
37	VAGEM	Quilo	250	R\$ 8,02	2.005,00
TOTAL					160.554,30

GRUPO INFORMAL – REPRESENTANTE: JAILTO ELIAS MIRANDA – CPF Nº 001.147.637-04					
Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total R\$
1	ABACATE	Quilo	260	R\$ 3,07	798,20
2	ABACAXI	Quilo	1.400	R\$ 2,60	3.640,00
3	ABÓBORA SERGIPANA	Quilo	1.580	R\$ 4,36	6.888,80
4	ABOBRINHA VERDE	Quilo	580	R\$ 4,03	2.337,40
5	AIPIM	Quilo	1.000	R\$ 2,70	2.700,00
8	BANANA PRATA	Quilo	6.240	R\$ 3,78	23.587,20
9	BATATA DOCE	Quilo	900	R\$ 3,86	3.474,00
12	CEBOLA	Quilo	450	R\$ 5,10	2.295,00
15	COUVE	Maço	1.075	R\$ 2,02	2.171,50
17	FARINHA DE MANDIOCA	Quilo	2.200	R\$ 5,49	12.078,00
19	GOIABA	Quilo	1080	R\$ 5,46	5.896,80

18	GOIABADA DA ROÇA	Tablete	1.350	R\$ 10,46	14.121,00
21	LARANJA PERA	Quilo	7.300	R\$ 3,84	28.032,00
23	MAMÃO	Quilo	1.440	R\$ 9,09	13.089,60
24	MANGA PALMER	Quilo	720	R\$ 6,24	4.492,80
28	PIMENTÃO	Quilo	270	R\$ 9,77	2.637,90
32	SUCO DE GOIABA	Litro	880	R\$ 8,65	7.612,00
33	SUCO DE MANGA	Litro	500	R\$ 9,18	4.590,00
35	TEMPERO VERDE	Maço	2.300	R\$ 2,19	5.037,00
36	TOMATE	Quilo	250	R\$ 7,37	1.842,50
TOTAL					147.321,70

GRUPO INFORMAL –REPRESENTANTE: ISAQUE HENRIQUES DA SILVA – CPF Nº 133.856.347-50					
Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total R\$
7	ALHO	Quilo	1.300	R\$ 19,87	25.831,00
8	BANANA PRATA	Quilo	710	R\$ 3,78	2.683,80
9	BATATA DOCE	Quilo	500	R\$ 3,86	1.930,00
20	INHAME	Quilo	780	R\$ 4,10	3.198,00
21	LARANJA PERA	Quilo	1.000	R\$ 3,84	3.840,00
25	MARACUJÁ	Quilo	1.000	R\$ 7,84	7.840,00
26	MELANCIA	Quilo	1.000	R\$ 3,93	3.930,00
36	TOMATE	Quilo	250	R\$ 7,37	1.842,50
TOTAL					51.095,30

FORNECEDOR INDIVIDUAL: EDSON FREITAS NOGUEIRA– CPF Nº 071.739.607-03					
Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total R\$
2	ABACAXI	Quilo	1.400	R\$ 2,60	3.640,00
5	AIPIM	Quilo	1.000	R\$ 2,70	2.700,00
6	ALFACE	Pé	2.000	R\$ 2,93	5.860,00
10	BETERRABA	Quilo	200	R\$ 7,15	1.430,00
11	BRÓCOLIS	Quilo	200	R\$ 6,29	1.258,00
13	CENOURA	Quilo	280	R\$ 11,53	3.228,40
14	COLORAU	Pct	3.600	R\$ 2,92	10.512,00
15	COUVE	Maço	1.075	R\$ 2,02	2.171,50
16	COUVE-FLOR	Unid	200	R\$ 7,00	1.400,00
29	PIMENTÃO AMARELO	Quilo	100	R\$ 14,79	1.479,00
30	PIMENTÃO VERMELHO	Quilo	100	R\$ 14,79	1.479,00
31	REPOLHO	Quilo	360	R\$ 3,54	1.274,40
TOTAL					36.432,30

São Francisco de Itabapoana – RJ, 19 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal